
Software

P C W O R L D  2 0 0 4 1

99

PAVEL TŮMA

ezky česky by mělo umět každé malé dítě,
o tom není pochyb. Mluvení je jedna věc, ale

co když dojde na psané slovo? To pak i nejedno-
mu dospělému dojde dech, když přemýšlí, jaké
„i/y“ napsat. Ale zpátky k dětem, protože co se
v mládí naučíš, ve stáří jako když najdeš. Titul Zá-

bavná mluvnice brouka Koumese od Terasoftu je
volným pokračováním řady Český jazyk (1, 2, 3),
která je na našem trhu již dostatečně zavedená
a oblíbená jak mezi učiteli, tak jejich žáky. A proč
nosit ze školy z diktátů špatné známky, když je
možno procvičovat všemožné gramatické prvky
zábavnou formou, a to již od druhé třídy?

Hned na úvod se jistě hodí říci, že produkt ne-
ní nějak vyhraněn jen pro určitou věkovou skupi-
nu dětí školou povinných. Ve všech částech pro-
gramu je totiž možné nastavit procvičovanou lát-
ku podle studovaného ročníku, a tedy i probra-
ných gramatických jevů. Druháci budou mít ješ-
tě celkem lehkou práci, ale žáci devátých tříd
nebo dokonce středních škol už budou muset mít
poměrně komplexní znalosti, aby dokázali čelit

všem nachystaným nástrahám. Hlavním tahákem
(spíše pro menší děti) celého produktu je bezpo-
chyby interaktivní hra namluvená Jiřím Lábusem.
Detektiv Koumes ji zkusí najít, ale k tomu bude
potřebovat pomoc někoho, kdo bravurně ovládá
gramatiku (opět nastavenou podle věku). Luční
zvířátka, která jako by z oka vypadla těm z Ferdy
Mravence, totiž dostala spousty úkolů a očivid-

ně je nechtějí dělat sama. Budete tedy muset vy-
řešit mnoho diktátů a nenadělat moc chyb, pro-
tože jinak se nepohnete dál z místa. Na CD na-
jdete také dvě klasické výukové verze. V nich si
vyberete látku z jedné ze sedmnácti hlavních ka-
tegorií (rozdělených ještě do menších celků)
a pustíte se do procvičování a testování svých
znalostí o předložkách, spojkách, vyjmenovaných

slovech, malých a velkých písmenek, i/y, atd. Pří-
tomen je i rozsáhlý tiskový modul, v němž může-
te na papír převést jakýkoli z obsažených testů,
a to jak těch nedoplněných, které bude muset ně-
kdo zpracovat, tak i těch doplněných, které po-
slouží pro kontrolu. Možný je i export do texto-
vého editoru.

U učitelů jsou diktáty oblíbenou formou, jak
testovat znalosti gramatiky, a tento titul jim mů-
že v lecčem ulehčit jejich přípravu – třeba i díky
přiložené knize Diktáty a cvičení z českého jazy-
ka. Zkoušené straně, tedy studentům, zase uleh-
čí přípravu na školní dril.

1 P C W O R L D  2 0 0 4

98 Software

H

Na stříbrných kotoučích

Koumesova zábavná mluvnice TS Český jazyk 4 – Zábavná
mluvnice brouka Koumese

interaktivní hra
přiložená kniha
neomezeno věkem

Producent: Terasoft
Žánr: výuka českého jazyka
Jazyk: český
OS: Windows 9x/ME/2000/XP
Cena: 800 Kč
K recenzi poskytla firma: Terasoft, a. s.,
Vísecké nám. 1280, 268 01 Hořovice,
www.terasoft.cz

> Hlavní menu. 
Záleží jen na vás,
jestli si budete hrát,
testovat své
znalosti nebo je jen
procvičovat.

▼ Během svého 
cestování po louce
nahlédnete 
do hmyzí říše, která
se dost podobá té
z Ferdy Mravence.

▲ Doplňte správné varianty a doufejte, že
při vyhodnocení neuvidíte moc červené.

PAVEL TŮMA

irma Final si asi vzala za svůj hlavní úkol
převod veškerých zákonů a vyhlášek v Čes-

ké republice do elektronické podoby. Přibližně
před rokem jste si na stránkách našeho časopi-

su mohli přečíst recenzi programu Financial Of-
fice verze 8. Jednalo se o úplná znění předpisů
z oblasti finančního podnikání, obchodních vzta-
hů, účetnictví a daní, a jinak tomu není ani le-
tos. Financial Office je jedinou specializovanou
aplikací pro finanční sektor v České republice
a poskytuje zájemcům komplexní soubor odbor-
ných znalostí.

Autoři si dali opravdu záležet na uživatel-
ském komfortu, a tak si můžete vybrat hned z pě-
ti verzí tohoto produktu. Aplikaci můžete nain-
stalovat jako verzi pro Win- nebo HTML Help,
Intranet Server či jako eBook nebo internetovou
verzi. Každá firma nebo instituce si může vybrat
to, co zrovna jí bude nejlépe vyhovovat. Někte-
ré verze jsou přehlednější než jiné, ale to už tak
bývá. Ať už nainstalujete jakoukoli, najdete na
svém počítači (nebo serveru) oborové předpisy
bank, stavebních spořitelen a družstev, zdravot-
ních pojišťoven, penzijních fondů, cenných papí-
rů a jiných finančních instrumentů. Dále jsou
v obsahu účetní předpisy finančních institucí, po-
jišťoven, podnikatelů, a nechybí ani postupy ve-

F

Financial Office, verze 9

Financial Office, verze 9
možnost výběru instalace
kompletní zpracování
cena

Producent: Final, s. r. o.
Žánr: databáze právních a ekonomických
informací
Jazyk: český
OS: Windows 98/ME/2000/NT/XP
Cena: viz ceník na www.final.cz
K recenzi poskytla firma: Final, s. r. o.,
K Václavce 1266/5, 148 00 Praha 4,
www.final.cz

rem společné. Nečekejte žádnou zázračnou gra-
fiku nebo bůhvíjaké efektní hry. Logické hry vět-
šinou nebývají založené na vizuální přitažlivosti,
ale na schopnosti prověřit váš důvtip, paměť,

schopnost logického myšlení nebo rychlost ori-
entace. Na druhé straně se zase majitelé star-
ších počítačů nemusí obávat, že by jejich elek-
tronický miláček některou z her „nerozdýchal“,
protože drtivá většina jich neklade nějak pře-
hnané nároky na hardware (vlastně žádná). A na
třetí stranu však musím podotknout, že některé
hry disponují pěkně zpracovaným 3D prostředím,
které zalahodí i oku. 

A co na CD najdete? Výběr z druhů her je po-
měrně dost široký. Čekají na vás různé hlavola-
my, hádanky, křížovky, adventury, single i multi-
playerové stolní hry, pexeso, puzzle a další hry,

které člověk dokázal kdy vymyslet.

Pod položkou Pomocníci naleznete, jako malý bo-
nus, pár sharewarových a freewarových pro-
grámků, jež by na žádném počítači neměly chy-
bět. Je to třeba ACDSee, WinAmp, WinZip a jim
podobné.

Podtrženo a sečteno, jedná se zase o jeden
CD-ROM nabitý spoustou her, ze kterých si snad
každý vybere tu svou oblíbenou pro chvíle poho-
dy a oddechu. A to jak dospělí, tak i jejich děti,
protože logické hry jsou určeny opravdu všem,
a to bez rozdílu věku. Tedy, miminka si asi moc
nezahrají…

PAVEL TŮMA

e svou troškou do mlýna na pole freewaru
a sharewaru přichází poslední dobou i spo-

lečnost Media Trade. V edici Žolík jste se již na
stránkách našeho časopisu mohli setkat napří-
klad s karetními a hazardními hrami. V tomto pří-
padě se jedná také o hry, tentokrát je však CD-
-ROM zaměřen hlavně na procvičení vašich moz-
kových závitů.

Po spuštění na vás vyskočí prohlížeč, takže
s orientací by neměl mít nikdo problémy. Uživa-
telské prostředí je řešeno prostřednictvím HTML,

tudíž jestli jste už někdy „brousili“ na internetu,
nebudete mít s ovládáním sebemenší problémy.
Díky hypertextovým odkazům se vždy dostanete,
kam potřebujete. Z jednotného prostředí je mož-
né programy instalovat nebo kopírovat z CD na
pevný disk k pozdějšímu použití. Pokud bychom
měli porovnat uživatelské rozhraní s CD z dílny
pana Špidly (ne, to není pan premiér), pak by Me-
dia Trade dostal pár bodíků navíc. A to hlavně
díky použití barev, větší přehlednosti a použití
větších screenshotů z jednotlivých her. 

Naopak v počtu nabízených her Žolík malin-
ko pokulhává. Jedno mají však produkty obou fi-

S

Logické hry podruhé Logické hry
hry opravdu pro všechny
přehledné rozdělení
převážně shareware

Producent: Media Trade Interactive
Žánr: soubor logických her
Jazyk: český
OS: Windows 9x a vyšší
Cena: 395 Kč vč. DPH
K recenzi poskytla firma:
Media Trade Interactive, s. r. o., 
Pod Vinohradem 2, 147 00 Praha 4, 
www.mediatrade.com, www.cd-rom.cz

▲ U každé hry najdete její
stručný popis, screenshot a další
detaily, jako zda se jedná 
o free- či shareware, a kolik by
vás stála plná verze.

▲ Taková obrazovka vás přivítá po vložení
CD-ROMu do mechaniky. Manuál opravdu
není potřeba, takže vzhůru za hrami.



1 P C W O R L D  2 0 0 4

100 Software Na stříbrných kotoučích

dení jednoduchého účetnictví. V neposlední řa-
dě si můžete počíst i v daňových předpisech o pří-
mých a nepřímých daních. 

Databáze je distribuována v kompaktním ba-
lení s aktualizací (1 900 Kč/měsíc/uživatel) pro-
střednictvím internetu (1× až 3× týdně) nebo CD,

nebo bez aktualizace (19 900 Kč/uživatel). Ceník
je složitější a záleží na požadovaném počtu opráv-
nění a dalších faktorech, takže v případě zájmu
se podívejte na jeho kompletní verzi na www.
final.cz.

Tento produkt výrazně usnadňuje přístup k in-
formacím a umožňuje přesnou identifikaci jed-
notlivých ustanovení. Aplikace samozřejmě není
určena pro domácnosti. Svoje uplatnění si najde
v nejrůznějších finančních institucích, fondech,
pojišťovnách, na burze nebo u daňových porad-
ců. Odbornému zaměření bohužel odpovídá i je-
ho poměrně vysoká cena. Tu částečně kompen-
zuje přítomnost kompletní databáze Přehled plat-
ných předpisů České republiky, která je distribu-
ována také samostatně a obsahuje přehled plat-
ných předpisů ze Sbírky zákonů a jiných sbírek.
Inovací oproti předchozí verzi moc není a hlavně
nevyvažují již zmíněnou cenu, takže ti, kdo vlast-
ní předchozí verzi produktu, nemusí ani přemýš-
let nad nákupem té nové.

PAVEL TŮMA

o jednom z velikánů světové fyziky, Thoma-
su Alva Edisonovi, byl pojmenován multi-

mediální program, který na vašem počítači vy-
tvoří více než dobře vybavenou elektrolaboratoř.
Titul Edison verze 4.0 je určen hlavně pro výuku
fyziky na základních a středních školách, ale jis-
tě se najde mnoho takových nadšenců, kteří si
budou chtít vyzkoušet stavbu nějakého toho ob-
vodu „nanečisto“. CD-ROM pochází z dílen spo-
lečnosti DesignSoft a v kompletní lokalizaci nám
ho do Čech přináší Terasoft.

Pan Edison by se asi divil, jak daleko sou-
časná technologie pokročila. Už není nutné pře-
hrabovat se v drátech a hromadách žárovek, ba-
terií nebo rezistorů jen proto, že si chcete zahrát

na experta přes obvody. Jako uživatel Edisona
máte totiž k dispozici nejen nekonečné klubko
drátů, ale i různých zdrojů, konektorů, LED diod,
tranzistorů, rezistorů, osciloskopů, pojistek, po-
tenciometrů a jiných serepetiček, na které si
vzpomenete. Většina z nich svým vzhledem od-
povídá skutečným předlohám. Na bateriích tře-
ba najdete značku jednoho z jejich předních vý-
robců (že by reklama?) a u některých přístrojů za-
se můžete hýbat „čudlíky“ nebo i jinak ovlivňo-
vat jejich vlastnosti jako je třeba odpor, napětí,
apod. Ovládání je řešeno hlavně pomocí myši
a uživatelské rozhraní je zaměřeno jak na laiky,
tak i na profesionály. Obrazovka je rozdělena na
dvě logické části. Levé okno zobrazuje 3D per-
spektivní pohled na pracovní plochu (stůl), která
je obklopena policemi se součástkami po obou

stranách. Kliknutím na zvolenou součástku ji
uchopíte a můžete ji umístit na libovolné místo
na stole. Pravá část obrazovky obsahuje ty samé
součástky, které jsou však vykresleny standard-
ními schematickými značkami. Edison také umí
zobrazit charakteristiky v lineárních obvodech
a odvodit matematický model. Můžete se napří-
klad naučit, jak využít Ohmův zákon, jak ovlivní
filtr výstup obvodu v závislosti na frekvenci, ne-
bo jak se mění napětí na nabíjejícím se konden-
zátoru v závislosti na čase.

Pro ty, kdo fyzice a zvlášť elektrotechnice ne-
holdují, tento program rozhodně není. Jak již by-
lo řečeno, primární využití vidím v hodinách výu-
ky na střední škole, kde se tato látka probírá ve
větší míře. Tam jistě dokáže velké věci a studenti
uvidí některé zvlášť složité obvody v praxi. Po-
užití v jiných podmínkách mohu doporučit jen
opravdovým fandům a kutilům s pájkou, protože
bez základních znalostí tohoto oboru by váš ob-
vod stejně nefungoval. 3 0732/OK ❏

P

Elektrotechnika pro školy a pro kutily

Edison
množství součástek
rozdělení na dvě okna
zaměřeno na odborníky

Producent: DesignSoft,
www.designsoftware.com
Žánr: multimediální výuka fyziky
Jazyk: český
OS: Windows 9x/ME/NT/2000/XP
Cena: 700 Kč
K recenzi poskytla firma: Terasoft, a. s.,
Vísecké nám. 1280, 268 01 Hořovice,
www.terasoft.cz

▲ Model jednoduchého obvodu 
ve 3D. Baterie, spínač a žárovka.

. Ten samý obvod ve schematickém zobrazení s možnostmi nastavení analýzy obvodu.

> Ve verzi
Financial Office 
pro Windows 
Help si můžete
zvolit  hned 
ze tří možností
vyhledávání: 
buď podle abecedy,
fulltextově 
anebo běžně 
ručně v obsahu.


